passivos judiciais desta natureza que onerem a execução orçamentária do exercício. 

A manifestação recebida foi anexada ao processo e passa a compor o 
presente parecer como elemento de suporte técnico e fiscal. 

Conforme apresentado no texto legal, o orçamento fixa e estima receita 
e despesa no valor total de R$ 53.100.000,00 (cinquenta e três milhões e cem mil 
reais), distribuídos entre órgãos, categorias econômicas e fundos municipais. 

II— ANÁLISE FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Orçamentária Anual possui amparo constitucional no art. 165, §5° da 
Constituição Federal, além das exigências previstas na Lei Complementar n°